UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:    2299 /SGDĐT-TrH
V/v tiếp tục thực hiện Chỉ thị

số 10/CT-TTg, đưa nội dung dạy học

phòng chống tham nhũng giảng dạy

trong môn GDCD, GDKT&PL

cấp THPT.

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 25  tháng 8  năm 2023

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).

 Căn cứ công văn 8784/BGDĐT-GDTrH ngày 6/12/2013 và công văn

5571/BGDĐT-TTr ngày 13/08/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực

hiện Chỉ thị số 10 của Thủ tướng Chính phủ, đưa nội dung phòng chống tham nhũng

(PCTN) vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục.

Căn cứ Kế hoạch 1841/KH-BGDĐT ngày 29/12/2022 của Bộ GDĐT triển khai

công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023.

 Căn cứ công văn số 2156/SGDĐT ngày 15/8/2023 hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ Giáo dục trung học năm học 2023-2024, Sở GDĐT hướng dẫn đơn vị thực hiện các

nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

- Tiếp tục quán triệt và nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tầm quan trọng của giáo

dục PCTN tại các cơ sở giáo dục;

- Chỉ đạo quyết liệt và có biện pháp tích cực, hiệu quả hơn nữa trong việc thực

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

- Đối với cấp THPT việc dạy học lồng ghép, tích hợp nội dung PCTN vào giảng

dạy cần đặt trọng tâm vào việc giáo dục đạo đức liêm chính, kết hợp giảng dạy pháp luật

PCTN với thời lượng chương trình phù hợp.

II. Tổ chức thực hiện

1. Nội dung thực hiện

- Nội dung dạy học PCTN được giảng dạy tích hợp, lồng ghép vào chương trình

môn Giáo dục công dân (GDCD)/Giáo dục kinh tế và pháp luật (GDKT&PL) cấp THPT

với thời lượng 06 tiết (được phân bổ mỗi khối 02 tiết học).

- Việc giảng dạy nội dung PCTN tại các trường THPT được thực hiện theo hình

thức lồng ghép, tích hợp và đảm bảo nguyên tắc dạy học, tránh hiện tượng quá tải về nội

dung kiến thức và thời lượng dạy học.

- Có thể lựa chọn nội dung PCTN vào các hoạt động ngoại khóa phù hợp với đặc

điểm của cấp học dưới các hình thức như: báo cáo chuyên đề, thi tìm hiểu pháp luật về

PCTN, lồng ghép nội dung PCTN trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, tuần sinh hoạt

đầu năm, xây dựng các chuyên mục PCTN trên trang thông tin điện tử của trường…

- Đưa nội dung PCTN vào kiểm tra đánh giá trong bài kiểm tra thường xuyên và

định kỳ môn GDCD, GDKT&PL.

2. Giáo trình tài liệu

- Thực hiện nội dung giảng dạy PCTN trong môn GDCD cấp THPT, Bộ GDĐT

đã biên soạn: Tài liệu “Giáo dục nội dung PCTN trong môn GDCD cấp THPT”. Nội

dung tài liệu có thể truy cập trên website: http://www.moet.gov.vn của Bộ GDĐT.

- Danh mục tài liệu tham khảo:

       + Giáo dục liêm chính cho học sinh trung học phổ thông;

       + Tài liệu tham khảo về PCTN, NXB Chính trị quốc gia sự thật;

       + Sổ tay công tác PCTN, NXB Chính trị quốc gia sự thật.

3. Tổ chức thực hiện

- Trên cơ sở hướng dẫn của Sở GDĐT, Hiệu trưởng các đơn vị chủ động xây

dựng kế hoạch, phân công giáo viên giảng dạy, phụ trách công tác dạy học nội dung

PCTN tại nhà trường.

- Giáo viên môn GDCD, GDKT&PL xây dựng kế hoạch tích hợp, lồng ghép, sử

dụng tài liệu trong dạy học chính khóa cho học sinh khối 10,11 và 12. Xác định rõ địa

chỉ lồng ghép, phương pháp và hình thức dạy học phù hợp với từng bài và từng chủ đề

dạy học.

- Chú trọng nội dung giáo dục đạo đức liêm chính cho học sinh THPT.

- Đưa nội dung giảng dạy PCTN vào trong bài kiểm tra đánh giá thường xuyên,

định kỳ phù hợp với mục đích yêu cầu, nội dung và đối tượng kiểm tra.

- Bố trí kinh phí thực hiện các hoạt động ngoại khóa để tuyên truyền, giáo dục

pháp luật về PCTN cho học sinh.

- Hàng năm báo cáo tình hình thực hiện về Sở GDĐT trong báo cáo tổng kết cuối

năm học.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc và đúng yêu cầu; trong quá

trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, vướng mắc các đơn vị báo cáo về Sở

GDĐT (qua phòng GDTrH) để được hướng dẫn.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Ban Giám đốc (để b/c);

  - Lưu: VT, TTr, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Văn Lợi

http://www.moet.gov.vn/

		2023-09-06T15:13:38+0700
	Việt Nam
	Đỗ Văn Lợi <dovanloi@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-06T16:26:02+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!